SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.211, DE 19 DE JUNHO DE 2019

RETIFICADA

Delega competência a dirigente do Ministério da

Educação - MEC para a prática dos atos que menciona.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e consoante

o disposto nos artigos 33 e 34 da Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018; nos arts. 11 e

12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentados pelo Decreto nº

83.937, de 6 de setembro de 1979; nos arts. 12 a 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro

de 1999; e no Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, objetivando conferir maior

eficiência e racionalidade administrativa ao trâmite de atos administrativos de que

trata, no âmbito do Gabinete Ministerial desta Pasta, resolve:

Art. 1º Fica delegada competência ao Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da

Educação, para prática dos atos, acesso e registros de submissão de indicações para

as nomeações para cargos públicos federais pertencentes à estrutura da unidade, no

Sistema Integrado de Nomeações e Consultas (Sinc), conforme § 1º do Art. 17 do

Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

(Publicação no DOU n.º 118, de 21.06.2019, Seção 1, página 27)

https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/retificacaoportaria121119062019.pdf